Yine bu meyanda kişi zina ettikten sonra penisi kesilse veya şifası zor
görülen bir hastalığa yakalandıktan sonra pişmanlık duysa ve tövbe etse, cum--
hura göre bu kişinin tövbesi sahihtir. Ancak bazılarına göre, bu haldeki kişinin
tövbesi sahih değildir. Gazâlî (505/1111) tövbenin mahiyetinden bahsederken
şöyle demektedir: “Tövbe, birbiriyle ilintili üç unsurla tamamlanır. 1. Bilmek:
Çünkü bu özellik sevenle sevilenin arasında bir perde oluşturan günahların
çeşitli zararlarının fark edilmesini sağlamaktadır. 2.

derler.” Hz. Peygamber (s.a.v.) de tövbe-i nasûhu “Kulun işlediği
günahtan pişmanlık duyması, tam manada Allah’a dönmesi, sütün memeye
tekrar girmediği gibi kişinin günaha dönmemesidir.” şeklinde tanımlamıştır.

Selefu’s-Salihinden bazıları ise tövbe-i nasûhu şöyle tanımlamışlardır:

Abdullah b.Abbâs (68/687) (r.a.), “Kalp ile pişmanlık, dil ile istiğfar,
bedenle vazgeçmek ve günaha bir daha dönmemeye azmetmektir.” şeklinde
tarif etmiştir.

İbn Mesûd (32/652 ) (r.a.), “Sütün memeye girmediği gibi tekrar işlenil--
meyen günaha da dönmemek tövbe-i nasûhtur.” demiştir.

3. Gazâlî, Muhammed b.Muhammed, İhyâ Ulûmu’d-Dîn, Mısır,1969, XI, 2072-73.
4. Ebû Meryem,Mecdi b.Fethi es-Seyyid, et-Tövbetü’n-Nasûh,Tanta,1406,s.19 vd.; Karaçam, s.

Said b. Cübeyr hazretleri(95/713 ), Şu üç şarta haiz tövbenin makbul olaca--
ğını söylemiştir: “1- Kabul olmayacağına dair daimi bir korku duymak, 2- Kabul
olacağına dair bir umut taşımak, 3- İbadetlere düşkün hâle gelmek.”

Hasenü’l-Basrî hazretleri (110/828), “Sevdiğin günahtan tiksinmen ve onu
hatırladığında da istiğfar etmen” şeklinde tarif etmiştir.

Said b. Müseyyeb hazretleri (94/712) de “Kendinize nasihat ettiğiniz
tövbedir.”5 demiştir.

Âyeti kerimede geçen “tevbeten nasûhan” ifadesiyle ile ilgili olarak Hamdi
Yazır şu yorumu yapmaktadır: “Burada tövbenin sıfatı olan ‘nasûh’, ‘gafûr’ vezninde
mübâlağa sigası olup, “nush” , nasahat ve nasihat maddesindendir. Bu madde,
esasen iki anlama gelir.

Çünkü Cenabıhak Kur’ân-ı Kerim’de “Allah kötülüğü
bilmeyerek yapıp da hemen tövbe edenlerin tövbelerini kabul etmeyi üzerine
almıştır. Allah işte onların tövbelerini kabul eder. Allah bilendir, hakimdir.” ve
diğer âyette de “Kullarının tövbelerini kabul eden, kötülükleri affeder, yaptık--
larınızı bilen O’dur.” buyurmaktadır. Fahreddin er-Râzî (606/1209), Mu’tezilî
âlimlerinden Kadı Abdü’l-Cebbar’ın (415/1024) bu konudaki görüşlerini şöyle
nakletmektedir: “O’na göre bu âyet, tövbeyi kabul etmenin Yüce Allah’a aklen
vâcip olduğuna iki sebepten dolayı delil getirilir. Birincisi: Allah tövbeyi kabul
etmeyi üzerine almıştır; çünkü التوبة على الله kelimesi vucup على ibaresindeki إنما
içindir ve bu da tövbeyi kabul etmenin Allah’a aklen vacip olduğunu gösterir.

İsm,

zenb, vizr ve hûb bu kavramı ifade eden kelimeler arasında yer alır.

İsm; günah manasında olup kişinin yapılması helâl olmayan fiileri işlemesi,
anlamındadır. Kur’ân-ı Kerim’de de bu anlamda örneğin; “Eğer bunların bir
günah ‘ism’ işledikleri ortaya çıkarsa…” kullanılmıştır. Ebü’l-Bekâ (1094/1684)
ism’i, tanımlarken “İster cezaya çarptırma maksadıyla veya günah kazanma
amaçlı olsun ism’le ancak kötü işler yapmada sabıkası olan kişiler nitelendirilir.”
demiştir. O’na göre “ism” ve “zenb” arasındaki fark; “zenb’” kasıtlı veya kasıt--
sız yapılan mutlak bir günah iken, “ism” ise; işleyenin cezaya tabi tutulmasını
gerektiren ve bilerek işlenmiş bir günahtır.24

Bu
durumda isyan, küçük günahlar olarak algılanmalıdır. Hz. Peygamber (s.a.v.)
de hadisi şeriflerinde şöyle buyurmaktadır: “Kişi büyük günahlardan sakınırsa,
işlediği küçük günahları, kıldığı beş vakit namazlar ve haftadan haftaya kıldığı
cuma namazı bağışlatır.” Mâlikî bilgini Kârâfi (684/1285), büyük küçük ayrımını
benimsemeyenlerin tutumunu değerlendirirken sanki Cenabıhakkın celâline ve
azametine karşı yapılan kötü davranışların küçük günah diye nitelendirilmesin--
den duydukları rahatsızlıktan dolayı böyle bir tercihte bulunmuş olabilecekleri,
yorumunda bulunmuştur.36 Bazılarına

Başka bir gruba göre ise, hakkında had cezası bulunan günahlar kebire,
bulunmayanlar ise sağiredir.48

Bir başka tanımlamaya göre büyük günah; insan öldürmek gibi had gerek--
tiren suçlar, farzların terki, yalan yere şahitlik ve yalan yere yemin etmektir.49
Cüveyni’ye (478/1085 ) göre, işlenilen suç kişinin dinle ilişkisini zayıflatıyor ve
dine karşı duyarsızlığını ziyadeleştiriyorsa bu kabilden her suç büyük günahtır.
Bunun tersi küçük günahtır.50

Bazı âlimler, günahları büyük ve küçük adı altında tasnif ederken büyük
günah olarak üçüncü çeşit bir günahın “Fahişe” adı altında var olduğunu iddia
etmişlerdir.

b) Sayısı: Hanef î mezhebinin dışındaki ekollere göre, had suçları yedi tane
olup bunlar sınırlı ve belirli suçlardır: 1.Zina, 2.Kazf, 3.İçki içmek, 4.Hırsızlık,
5.Yol kesmek, 6.İrtidat (dinden dönme), 7.Bağy (devlete isyan suçu).

Hanef î ekolüne göre, yukarıda bahsedilen hadlerin sayısı sadece beş
tanedir.60 Çünkü onlar yol kesme suçunu hırsızlık suçuna dahil etmişlerdir.
Ayrıca, Ebû Hanife (150/767) ve Ebû Yûsuf da (182/798) içki içme cezasında
içilen maddenin ham maddesine göre ayrıma gitmişlerdir. Bu iki imam, “Hz.
Peygamberin (s.a.v.) bir hadisi şeriflerinde, “Şarabın iki ağaçtan (üzüm ve hur--
madan) yapıldığını” belirtmiş olmasından dolayı sarhoş edici maddenin ham
maddesi üzüm ve hurma ise, içen sarhoş dahi olmasa had gerektirir.”

götürmektedir ve insan kendini bu içkiden adeta alamamaktadır. Diğer nebiz
türü içecekler ise bu vasfa sahip değillerdir.62 İmam Muhammed (189/805) ise,
kendi mezhep imamlarının cevaz verdiği içecekler için haram demiştir. İmam
Muhammed’in sahih kavline göre, bu tür içecekleri içene had cezası gerekir.63
Hanef î mezhebinde fetva Muhammed’in kavline göredir.64

1- Zina ve Cezası:

Sözlükte zina, şer’î akit olmaksızın yabancı kadınla cinsel ilişkide bulun--
maktır.65

Ayrıca hırâbenin haricindeki suçların cezalarını ne devlet
başkanı ve ne de haksızlığa uğrayanın velisi bağışlama hakkına sahiptirler. Şayet
bu ikisinden bir tanesi bağışlama girişiminde bulunsa, yapılan bu bağışlama--
nın ne suç ne de ceza üstünde etkisi vardır. Yapılan bu bağışlama geçersizdir.95
Kâsânî (587/1191), hırsızın yakalanmadan önce tövbe etmesi ve çaldığı şeyleri
sahibine iade etmesi durumunda had cezasının düşeceğini belirtir. Çünkü malın
iadesinden sonra aralarındaki husumet kalkmıştır.96 İbn Âbidîn (1252/1836),
hakkında dava açılan had cezalarının düşmesinin mümkün olmadığını ve bunun
mezhep içerisinde yaygın görüş olduğunu dile getirir.97

Cumhur kendi görüşünü iki gerekçe ile savunmuştur:

1) Kişi had cezası gerektiren suçlardan ancak bu cezanın yerine getirilme--
siyle temizlenilir. Çünkü bu tür suçları işleyenler Hz. Peygamber (s.a.v)’e gelip
suçlarını itiraf edip, işledikleri bu günahlardan kendilerini hadle temizlemesini
istiyorlardı, eğer tövbe had cezasını düşürmeye yeterli olsaydı, itirafçıların hiç
birine bu ceza uygulanmazdı denmiştir.98

2) Bu cezalar kamuyu caydırmak içindir. Şayet bu kapı tövbe aracılığı ile
bir açılırsa, had cezaları uygulanma şansını yitirir. Çünkü cezayı ensesinde
hisseden her hangi bir suçlu veya kınından çıkarılmış kılıcı gören mahkûmun
tövbe ettiğine dair iddia da bulunmaması imkânsız gibi gözükmektedir.

İbn Kayyim el-Cevziyye (751/1350) kendisinin ve mezhebinin görüşünü
şöyle ifade etmektedir: “Had cezasına çarptırılan kişinin yakalandıktan sonra
tövbe etmesinin cezasını düşürmede etkili olmayacağı herkes tarafından kabul
görmüştür. Ancak had cezası işleyen kişi, yetkililer tarafından yakalanmadan
önce tövbe ederse veya kendiliğinden gelip teslim olursa, bu şartlarda yapılan
tövbenin her türlü had cezasını düşürür.”

İbn Kayyim bu bağlamda Hz. Peygamber (s.a.v.) devrinde vuku bulan, bir
kadının ırzına yapılan tecavüz olayının Nesâî’nin (303/915) Sünen’inden şöyle
bir olay nakledilir; Bir kadın gecenin karanlığında mescide giderken, saldırıya
uğrar ve ırzına geçilir. Kadıncağız yakında geçmekte olan bir adamdan yardım
diler. Kendisinden yardım dilenen adamın geldiğini gören tecavüzcü kadının
yanından hemen kaçar.

Tam o esnada bir adam ayağa kalkar ve “bu fiili asıl yapan
bu adam değil bendim.” diyerek suçunu itiraf eder. Böylece Hz. Peygamber
(s.a.v.)’in huzurunda üç kişi bir araya gelir. Hz. Peygamber (s.a.v.) kadına, “Seni
Allah bağışladı.” der. Kadının imdadına koşan kişiye de iyi şeyler söyler. Hz.
Ömer (23/644), zina ettiğini itiraf eden adama had cezası vurulmasını ister. Hz.
Peygamber (s.a.v.) kişi tövbe ettiği gerekçesiyle bu isteği geri çevirir.

İbn Kayyim bu hadisi yorumlarken şöyle söyler: “Suçunu itiraf eden bu
kişiden had cezasının düşmesine müminlerin emîrinin tahammülü olmazsa
birçok fıkıh bilginin hayda hayda olmaz.

İbn Kayyim’in yukarıdaki sözü iki noktanın altını çizmiştir.

1) Ceza sabit olmadan kişi tövbe ederse, bu tövbenin had cezasını düşüre--
ceğini ve bu görüşün Ahmed b. Hanbel’in (241/855) konuyla ilgili iki görüşünden
biri olduğunu ve doğru olduğunu ileri sürmüştür.102 Ebû Zehrâ ise Şafiî’nin
(204/820) görüşünün de bu doğrultuda olduğunu belirtmiştir.103

2) Had cezası sabit olup infaz edilmeden önce yapılacak tövbenin bil
ittifak had cezasını düşürmeyeceği görüşündedir.104 Ancak, bu hususta ittifak
vardır sözü tam isabetli gözükmemektedir; çünkü Fahreddin Râzî “Et-Tefsiru’l-
Kebir’inde” Şafiî’den bu konuyla ilgili olarak şöyle nakletmektedir: “Allah’a ait
hadlerin hepsinin tövbe ile düşmesi muhtemeldir kesin değildir.

demektedir.105 Hanef îler bu olaydan hareketle suçluya ceza
tatbik edilirken kaçarsa ikinci kez yakalandığında, kendisine verilen cezanın
tatbik edilemeyeceği görüşündedirler.106

Ekoller arasındaki ihtilaf, “Ancak yakalanmadan önce tövbe edenler”
âyeti kerimesinden kaynaklanmaktadır. Şafiî (204/820) bütün had cezalarına
çarptırılanları hirâbe suçunu işleyenlere benzetmektedir. Buna göre, had cezası
işleyen kişi yakalanmadan önce tövbe ederse, Allah’la ilgili had suçları affedilir.
Kul haklarını ise ödemek zorundadır demiştir.107

İbn Arabî (543/1148), Şafiî’nin bu benzetmesini eleştirirken “Daha tehlikeli
olanı çok daha az tehlikeliye benzetmek doğru değildir; çünkü hırsızın amacı
gizlice girip bir şeyler çalmaktır ve az bir ses duysa hemen oradan uzaklaşır.
Diğerinin ise para uğruna can almaktan çekinmeyeceği aşikârdır.

Terim olarak; suçlunun, işlediği suçun misliyle cezalandırılması anlamına
gelir.109 Kasten öldürmelerde ve yaralamalarda verilen aslî ceza kısas cezasıdır.
Bu cezanın temelini âyeti kerimeler ve hadisi şerifler oluşturmaktadır.

Cumhura göre, insanlara karşı işlenen suçlar kısas, diyet ve tazir gerektiren
suçlardır.110 Hanef îlerden Debbûsi (430/1039) ve Kâsânî (587/1191), hırsızlık suçu
bir yönüyle kulu ilgilendirmesine rağmen, onu Allah haklarından saymışlardır.111
Onlara göre; malı çalınan kişi, suçluya had cezası uygulandıktan sonra suçlunun
aleyhine mal iddiasında bulunma hakkına sahip değildir demişlerdir.112

Kısas ve diyet gerektiren suçlar beş tanedir: